





Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk26280505]“Par Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2022. gada 21. novembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” 

I. Ministru padomes sanāksmes darba kārtība un Latvijas nacionālās pozīcijas

Š. g. 21. novembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksme. Darba kārtības diskusiju daļā ietverts viens jautājums. 

Uz Ministru kabineta sēdi pozīcija nav sagatavota par darba kārtības 3. punktu “Jaunās ES Meža stratēģijas īstenošana 2030. gadam”, jo spēkā ir Ministru kabineta 2021. gada 5. oktobra sēdē apstiprinātā pozīcija Nr. 1 “Par ES Meža stratēģiju 2030. gadam”.

[bookmark: _Hlk118980124]Darba kārtības 3. punkts “Jaunās ES Meža stratēģijas 2030. gadam īstenošana”
[bookmark: _Hlk118980175]Komisijas sniegta informācija un viedokļu apmaiņa

[bookmark: _Hlk118980518]Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) 2021. gada 16. jūlijā nāca klajā ar jauno ES Meža stratēģiju 2030. gadam, kurā sniegts vispārīgs skatījums uz meža nozari ES, uzsverot mežu daudzfunkcionālo nozīmi, un tā strukturēta šādās nodaļās:
· meža sociālekonomiskās funkcijas atbalsts, kas veicina lauku apvidu uzplaukumu un meža resursu bioekonomiku un kas nepārsniedz ilgtspējas robežas, veicinot arī ilgtspējīgu meža resursu bioekonomiku;
· ES meža resursu aizsardzība, atjaunošana un paplašināšana, lai mazinātu klimata pārmaiņas, novērstu biodaudzveidības izzušanu un nodrošinātu izturētspējīgas un daudzfunkcionālas meža ekosistēmas, tostarp aizsargātu atlikušos ES pirmatnējos un senos mežus, nodrošinātu meža atjaunošanu un uzlabotu ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu;
· stratēģiskais meža monitorings, ziņošana un datu vākšana. Galvenā ideja ir Komisijas priekšlikums tiesību aktam par meža novērošanas, ziņošanas un datu vākšanas satvaru;
· spēcīga pētniecības un inovācijas attīstība, lai uzlabotu mūsu zināšanas par mežiem, fokusējoties uz sadarbību, un koordinētu rīcību pētniecības un inovāciju jomā;
· iekļaujošs un saskanīgs ES meža pārvaldības satvars, fokusējoties uz Komisijas darba grupu organizēšanu;
· esošā ES acquis pilnīgāka īstenošana, fokusējoties uz tādām jomām kā Eiropas Putnu[footnoteRef:1] un Biotopu[footnoteRef:2] direktīvas, ES kokmateriālu regula[footnoteRef:3], FLEGT regula[footnoteRef:4] u. c.. [1:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. novembra Direktīva 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību]  [2:  Padomes 1992. gada 21. maija Direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību]  [3: 3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. oktobra Regula (ES) Nr. 995/2010, ar ko nosaka pienākumus tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū kokmateriālus un koka izstrādājumus]  [4: 4 Padomes 2005. gada 20. decembra Regula (EK) Nr. 2173/2005 par FLEGT licencēšanas sistēmas izveidi kokmateriālu importam Eiropas Kopienā] 

ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2021. gada 15. novembra sanāksmē apstiprināja secinājumus par jauno ES Meža stratēģiju 2030. gadam. Padome “aicināja Komisiju katru gadu ziņot Padomei par to, kā tiek īstenota jaunā ES Meža stratēģija 2030. gadam, un par šajos secinājumos ietvertajiem ieteikumiem”. Tā kā Padomes secinājumi tika apstiprināti gandrīz tieši pirms gada, prezidentvalsts vēlas apspriest stratēģijas īstenošanas gaitu.
Daudzas ar mežu saistītas iniciatīvas, kas plānotas jaunajā ES Meža stratēģijā 2030. gadam, atrodas dažādās sagatavošanas stadijās. Komisijas Mežu un dabas darba grupa turpina darbu pie pamatnostādnēm par veco mežu apzināšanu, kartēšanu un aizsardzību, dabai tuvinātu mežsaimniecību un bioloģiskajai daudzveidībai labvēlīgu apmežošanu un mežu atjaunošanu.
Šī gada sākumā Eiropas Komisija publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par dabas atjaunošanu. Viena no Dabas atjaunošanas likuma ierosinātā mērķa ekosistēmām ir meži, un priekšlikumā paredzēts uzlabot mežu bioloģisko daudzveidību un noturību.
Pamatojoties uz stratēģiju, Eiropas Komisija plāno sagatavot tiesību akta priekšlikumu par meža novērošanas, ziņošanas un datu vākšanas sistēmu.
Progresa trūkums tomēr vērojams citā svarīgā stratēģijas jautājumā, t. i., par iekļaujošu un saskaņotu ES Mežu pārvaldības sistēmu.
ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa, pamatojoties uz sagatavotajiem diskusiju jautājumiem.

Latvijas nostāja
Prezidentūra ministru diskusijām ir izvirzījusi trīs jautājumus.
1. Kāds ir jūsu vērtējums par paveikto un kā dalībvalstis varētu efektīvāk veicināt jaunās ES Meža stratēģijas 2030. gadam īstenošanu gan valsts, gan ES līmenī?
Latvija novērtē Eiropas Komisijas centienus mežu jomā. Latvija ir viena no ES mežainākajām valstīm. Latvijā meži klāj 54% valsts teritorijas[footnoteRef:5]  un mežsaimniecības nozare ir īpaši nozīmīga Latvijas ekonomikā – par to liecina ar mežsaimniecību saistītu produktu eksports, kas pēdējos gados sasniedzis 19,5 % no kopējā valsts eksporta. Tāpēc Latvija ir interesēta, lai meža nozare arī turpmāk dotu vienlīdz lielu pienesumu valsts ekonomikai un sociālajai jomai, vienlaikus piedaloties ES Zaļā kursa mērķu sasniegšanā. Latvija pievienojas viedoklim, ka meža nozarei ir vajadzīgs satvars un cieša saskaņotība starp dažādām ES ar mežiem saistītām politikas jomām, mērķiem un instrumentiem, kas tieši vai netieši ietekmē mežus, un saikni ar ES nozīmi dažādos starptautiskos procesos. [5:  https://fra-data.fao.org/LVA/fra2020/home/] 

Stratēģijas izstrādē noteicošā loma bijusi Komisijai, bet dalībvalstis, tostarp Latvija, savu nostāju un bažas ir paudušas 2021. gada novembrī pieņemtajos “Padomes secinājumos par jauno ES Meža stratēģiju 2030. gadam”. Latvija uzskata, ka nozīmīga ir dalībvalstu iesaistīšanās un ka jāievēro mežu daudzfunkcionālā nozīme, subsidiaritātes princips un nacionālā kompetence, bet pastāv bažas par jauno mežu monitoringa satvaru un nacionālajiem stratēģiskiem plāniem, turklāt ir svarīgi iesaistīt ekspertus. Tādēļ turpmākajā darbā aicinām iesaistīt dalībvalstis, meža jomu atbildīgās organizācijas un institūcijas, lai kopīgiem spēkiem sekmīgi sasniegtu stratēģijā izvirzītos mērķus.
Subsidiaritātes princips ir viens no galvenajiem elementiem, un valstī sekojam visām norisēm ES un Komisijas iniciatīvām, kā arī sadarbojamies ar ieinteresētajiem partneriem un citām ministrijām, lai analizētu nacionālo situāciju, un, ņemot vērā reģionālās atšķirības, meklējam risinājumus, kā sasniegt stratēģijā noteiktos mērķus. Stratēģijas īstenošana nacionāli ir liels izaicinājums, ievērojot to, ka tās sagatavošanā mūsu viedoklis  nav pilnībā sadzirdēts.

[bookmark: _Hlk118984546]2. Kā vēl vairāk uzlabot sadarbību starp Komisiju, dalībvalstīm un sadarbības partneriem stratēģijas īstenošanā?
Mežu stratēģija aptver daudzus daudzfunkcionālos meža apsaimniekošanas aspektus, katram no tiem nosakot savus mērķus vai attīstības virzienus, tomēr šāda pieeja Latvijai rada bažas, ka nav iespējams vienlaikus sasniegt visus šos mērķus, kas dažkārt ir pretrunīgi. Netiek pietiekami novērtēts meža ekonomiskā devuma nozīmīgums.
ES meža stratēģijā iezīmētie attīstības virzieni un turpmākās Komisijas iniciatīvas nedrīkst būt pretrunā ar dalībvalstu attīstības mērķiem, un ir jāņem vērā dalībvalstu atšķirīgās situācijas. Vēlamais ES nākotnes meža apsaimniekošanas modelis nedrīkst pārkāpt subsidiaritātes principu un ierobežot dalībvalsts iespēju katrā situācijā izvēlēties visvairāk piemēroto meža apsaimniekošanas paņēmienu. Meža apsaimniekošanas jautājumiem, it īpaši visvairāk piemēroto meža apsaimniekošanas metožu un paņēmienu izvēlei, arī turpmāk ir jāpaliek dalībvalsts kompetencē. Ilgtspējīga meža apsaimniekošana jāpatur kā centrālais elements, vienlaikus pieminot tās potenciālo devumu saistīto jomu mērķu sasniegšanai.
Ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas novērtēšanai kritēriju un indikatoru kopums ir labākais pamats, ko izmantot, lai panāktu līdzsvaru starp visiem trijiem ilgtspējības pīlāriem (meža ekonomisko, sociālo funkciju un bioloģisko daudzveidību). Vērtēšanā ir jāņem vērā reģionu atšķirības.
Tomēr stratēģijā iezīmētais vēlamais nākotnes meža apsaimniekošanas modelis rada bažas par subsidiaritātes principa ievērošanu un dalībvalsts iespēju katrā situācijā izvēlēties visvairāk piemēroto meža apsaimniekošanas paņēmienu un var mazināt ES mežsaimniecības konkurētspēju pasaulē. Latvija aicina Komisiju ciešā sadarbībā iesaistīt Pastāvīgo mežsaimniecības komiteju (Standing Forestry commity jeb SFC), jo tās izveidošanas mērķis ir sniegt Komisijai konsultācijas jautājumos, kas saistīti ar mežu, tostarp sagatavot tiesību aktu priekšlikumus un politikas iniciatīvas un koordinēt ar dalībvalstīm viedokļu apmaiņu. Uzskatām, ka šajā posmā SFC netika pilnvērtīgi iesaistīta. 
Turklāt Latvija aicina darbā pie stratēģijas piesaistīt jaunizveidoto Pastāvīgās mežsaimniecības komitejas darba grupu “Meža monitorings un stratēģiskie plāni”, kas izveidota, lai konsultētu Komisijas dienestus, izstrādājot likumdošanas iniciatīvas par meža monitoringu un stratēģiskajiem plāniem, kas norādīti ES meža stratēģijā. 
Lai sasniegtu stratēģijas mērķus, aicinām stiprināt Komisijas un dalībvalstu sadarbību, tostarp ar iepriekšminētajām darba grupām.
Latvijā plānošanas dokumentu un normatīvo aktu izstrādē ministrija cieši sadarbojas ar ieinteresētajiem partneriem un nozaru pārstāvjiem. Aicinām Komisiju novērtēt šo labās prakses piemēru un ieklausīties Eiropas mēroga sadarbības partneru organizāciju viedokļos.

[bookmark: _Hlk118985241]3. Kas, jūsuprāt varētu palīdzēt mazināt ar mežu saistīto jautājumu pieaugošo sadrumstalotību ES līmenī?
Vēlamies pateikties Čehijas prezidentūrai par organizēto semināru “Towards Harmonized Forest Observation, Data Collection and Reporting Framework”. Atbalstām līdzīgas iniciatīvas arī turpmāk, īpaši nākamo prezidentūru, lai turpinātu dalībvalstīm svarīgu jautājumu risināšanu, kā, piemēram, stratēģijā minēto instrumentu izstrādi.
Pozitīvi vērtējam iepriekšminēto (Pastāvīgās mežsaimniecības komitejas darba grupas “Meža monitorings un stratēģiskie plāni”) darba grupu izveidi, lai konsultētu Komisiju un tās dienestus par meža jomas jautājumiem. Vienlaikus atkārtoti aicinām Komisiju darbā cieši iesaistīt šīs darba grupas un dalībvalstis.
Piekrītam, ka meži dod ievērojamu ieguldījumu klimata un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas mērķu sasniegšanai, tomēr, lai īstenotu konkrētam reģionam un situācijai visvairāk piemēroto mežsaimniecības praksi un sasniegtu ES kopīgos mērķus, galvenais ir nacionālā kompetence un subsidiaritāte. Pārāk detalizēts regulējums ES līmenī ierobežo reģionālas prakses un pieredzes izmantošanu labākajiem risinājumiem, kā arī rada nesamērību starp klimata un bioloģiskās daudzveidības mērķu sasniegšanas iespējām. Būtiski ir radīt regulējumu, neierobežojot ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu, tādejādi veicinot arī siltumnīcefekta gāzu piesaisti un vienlaikus neliedzot valstīm ieviest konkrētus bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas pasākumus. Kā minēts iepriekš, mežs dod lielu ieguldījumu arī iekšzemes kopproduktā, līdz ar to,  īstenojot reģionam atbilstošas prakses, ir iespējams ievērot līdzsvaru starp klimatu, bioloģisko daudzveidību un ekonomiskajām vajadzībām.
II. Latvijas delegācija


	Delegācijas vadītājs:
	Edgars Kronbergs, Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs;

	Delegācijas dalībnieki:
	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvja ES vietnieks;
Pārsla Rigonda Krieviņa, Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece;
Dace Arāja, Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece;
Jānis Briedis, Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta direktors;
Karīna Krūma, Zemkopības ministrijas nozares padomniece LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ilze Lāce, Zemkopības ministrijas nozares padomniece LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ričards Derkačs, Zemkopības ministrijas nozares padomnieks LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Liene Ansone, Zemkopības ministrijas nozares padomniece LR Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.




Zemkopības ministrs						K. Gerhards 
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